5

W

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VORI

KESHILLI BASHKIAK

VENDIM NR.98
DATI 24.12.2021

PIER MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE
PER BASHKINE E VORIS PiER VITIN 2022

Késhilli i Bashkisé Voré né mbledhjen e tij t& datés s& 24{_/ /2 /2021, bazuar né
Ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar ; Ligji
Nr. 181/2013, date 28.12.2013; Ligj Nr. 85/2014, date 17.07.2014; ligjit nr. 139/2015
date 17.12.2015 “Per vetegeverisjen vendore”, neni 57, germa “f”, Ligjin nr 9920
daté 19.05.2008 “Pér Progedurat Tatimore né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar;
Udhézimin e Ministrit t¢ Financave nr 24 daté 02.09.2008 “Pér Progedurat Tatimore
né Republikén e Shgiperisé™; ligjit nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare”,
i ndryshuar; ligjit nr. 107/2014, date 31.07.2014, “Pér Planifikimin e Territorit”, i
ndryshuar; ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtiet administrative™, Ligjit
nr. 8450, daté 18.03.1999 “Pér progedurat dhe kushtet pér dhénien e lejeve e té
aulorizimeve pér tregétimin e nafiés, 1é gazit e té nénprodukteve té tyre”; Ligjit
nr.9723 “Per Qéndren Kombetare te Regjistrimit”, i ndryshuar; Ligjit Nr.8378 dt
22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikes sé Shqgipéris¢” i ndryshuar; Ligjit nr.8485,
daté 12.05.1999 “Kodi i Progedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar; VKM 283, date 01.04.2015 “pér pércaktimin e tipave, rregullave,
kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtien dhe
pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, né toké bujgésore” dhe té gjitha
akteve t€ tjera nenligjore pér zbatimin e ligjeve té sipércituara, Késhilli Bashkiak,
VKM nr.132, daté¢ 7.3.2018 'pér metodologjiné pér pércaktimin e vierés sé
taksueshme (¢ pasurisé sé paluajishme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori
specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave pér pércaktimin e
bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternativ (é
detyrimit té taksés ", Ligjit nr. 95/2018 daté¢ 3.12.2018, Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 9632, daté 30.1 “Pér sistemin e taksave vendore”, té&
s g PO018 B jsa shtesa dhe ndryshime né ligjin

nr. 9920, daté 19.5.2008, “Pér
ndryshuar



VENDOSI:

1.T& miratoj€ nivelin e taksave dhe tarifave vendore pér Bashkiné e Voré sipas dokumentit

bashkéngjitur:

2.T¢ gjitha Vendimet e Késhillit Bashkiak qé& bien né kundérshtim me kété akt, shfugizohen.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 mbas shpalljes sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6 e Ligjit
nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”.

KRYETARE E KESHILLIT
EMIRLNDA CELA
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PREFEKTI I QARKUT TIRANE
SEKTORI JURIDIK
Nr 2049 | Prot, Tirang méJ/. (22021
2 Ly
Lénda: Verifikim Ligjshmérie.

KESHILLIT Tk BASHKISE VORI

Bazuar n& Ligjin nr.107/2016 « Pér Prefektin e Qarkut», neni 8, gérma a, nenil6, gérma 2/a, dhe
Ligjin nr. 139/2015 « Pé&r vetégeverisjen Vendore », i ndryshuar, Prefekti i Qarkut Tirang,
verifikoi ligjshméring e vendimeve, nr. 98, 99,101,102 dhe 104, daté 24.12.2021 t& Késhillit

Bashkiak Vors.
Pér sa mé sipér :

Vendimi nr. 98, dr. 24.12.202]1 « Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore pér bashking e
Vorés pér vitin 2022 » éshté né pérputhie me Ligjin nr.139/2015 «P&r vetqeverisjen vendore » i
ndryshuar, ligjin 9632, dat& 30.10.2006 i ndryshuar, si dhe me Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e

vetéqeverisjes vendore”.

Vendimi nr.99, dr. 24.12.2021 « Pér miratimin e projekt buxhetit afatmesém pér periudhén 2022-
2024 » éshté né pérputhje me Ligjin nr.139/2015 «Pér vetqeverisjen vendore » i ndryshuar, me
Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” dhe Ligjit nr. 115/2021 “Pér buxhetin
e vitit 2022,

Vendimi nr. 101, dt. 24.12.202] « Pér miratimin e listés s& pérfituesve si pronar t& objekteve t&
pérbashkéta t& démtuara me kategori d&mi DS5 » do té shprehemi pasi t& na sqaroni zyrtarisht
per nr. e banesés pasi nuk korespondon numri i pallatit né¢ Akt-ekspertizé me Vendimin e
Késhillit Bashkiak, gjithashtu t& sillni zyrtarisht listén e firmosur nga komisioni i rindértimit t&
Bashkis& Vorg, referuar pikés 11/dh, & VKM nr. 904, dt. 24.12.2019, « Pér pércaktimin e
rregullave t& kategorive prioritare, masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe progedurave
pér vlergsimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe t& progesit t& rindértimit »,
sipas s& cilés:  dh) njofion Jamiljet qé pérfitojné nga programet specifike t¢ procesit 1¢
rindértimit, si dhe ata/o qé nuk kané pérfituar, brenda 5 (pesé) ditéve, nga data e miratimit té
listés sé pérfituesve nga Késhilli I Njésisé sé Vetégeverisjes Vendore ».

Adresa: “Rruga e Kavajés”, Tel. (04)240867, Fax. (04)240866, e-mail: prefekti@prefektitirane. gov.al



Vendimi nr.102, dt. 24.12.202] « Pér miratimin e listés s& pérfituesve nga progesi i rindértimit né
kuader t& térmetit t& dt. 26.11.2019 » konfirmohet referuar pikés 11/dh, t& VKM nr. 904, dt.
24.12,2019, «Pér pércaktimin e rregullave t¢ kategorive prioritare, masgs s& pérfitimit,
autoriteteve pérgjegjése dhe progedurave per vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
programe t& progesit t& rindértimit », sipas s& cilés: dh) njofion familjet gé pérfitojné nga
programet specifike té procesit té rindértimit, si dhe ata/o qé nuk kané pérfituar, brenda 5 (pesé)
ditéve, nga data e miratimit té listés sé pérfituesve nga Késhilli i Njésisé sé Vetégeverisjes
Vendore ».

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PREFEKT

AFRIM QENDRO

Adresa: “Rruga e Kavajes”, Tel. (04)240867, Fax. (04)240866, e-mail: prefekti@prefektitirane.gov.al
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“’)—X‘L BASHKIA VORE
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

8:(%5 FYO'L Vore, me D2 19 . 2021
RELACION

Lénda: Dérgohet Projekt — Vendimi “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore
né Bashkiné e Vorés pér vitin 2022”

KESHILLIT BASHKIAK
VORE

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér kompetencé shqyrtimi Projekt — Vendimin “Pér miratimin

e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné e Vorés per vitin 2022”

N¢ total plani i té ardhurave pér vitin 2022 éshté planifikuar té jeté¢ 633,702,522 leké.

Nivelet, planet, propozimet e reja pér vitin 2022 si dhe afatet e kryerjes sé pageses jané si né

materialin bashkéngjitur.

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,




Bashkia Voré — Paketa Fiskale 2022

PAKETA FISKALE
2022

“Pér njé planifikim fiskal sa mé real”

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané, www bashkiavore.gov.al, email: info@bashkiavore.go}s
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Pérmbajtja

A. Mbi Bashkiné Voré

Al
A2
A3

Progesi i i Hartimit t& Paketés Fiskale
Cfaré prezanton paketa fiskale?
Kuadri ligjor dhe nénligjor

Kapitullil ~ Taksa vendore

L1
1.2
I.3
1.4
B
1.6
1.7
1.8

Taksa e ndértesés

Taksa e tokés bujgésore

Taksa e truallit

Taksa pér kalimin e t€ drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
Taksa e fjetjes né hotel

Taksa e tabelés

Taksa e ndikimit n¢ infrastrukturé nga ndértimet e reja

Taksa e regjistrimit t& pérvitshém té mjeteve

Kapitulli [I ~ Tarifat vendore

I1.1
I1.2
11.3
11.4
115
I1.6
117
11.8
I1.9

Tarifa e shérbimit

Tarifa pér shérbime administrative

Tarifa pér dhénie leje transporti

Tarifa pér shitje toke

Tarifa e ndrigimit t&¢ ambjenteve publike

Tarifa e gertifikatés sé& pérdorimit

Tarifa e akteve té kontrollit

Tarifa vendore pér kérkesa “ Pér leje punimesh” jopublike, pér studime té reja
Tarifa e hapésirés publike

I1.10 Tarifa e parkimit

I1.11 Tarifa e tregut t€ liré

11.12 Tarifa pér "Leje non stop"

I11.13 Tarifa e ujit, furnizimit me ujé pér nevoja teknologjike dhe tarifat pér

mirémbajtjen e rrjetit te ujitjes dhe kullues.

Kapitulli III T€ tjera

111
1.2
1.3
I11.4
I11.5

Té ardhura nga qiraja
Detyrime t& prapambetura
Gjoba mga Inspektorati Ndértimor dhe Policia Bashkiake
Té ardhura nga ALUIZNI
Te ardhura nga MNZ

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané,
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Bashkia Voré — Paketa Fiskale 2022

A. Mbi Bashkiné Voré

Bashkia Voré ka njé pozité gjeografike t& favorshme, duke gené njé nyje mjaft e réndésishme né
krygézimin e rrugéve kryesore automobilistike dhe hekurudhore.

Ndodhet 9 km nga aeroporti kombétar (Aeroporti Néné Tereza), 16 km nga kryeqyteti i Shqipérise Tirana
dhe 18 km nga porti i Durrésit.

Relievi né pérgjithési éshté i ulét, pérbéhet nga disa kodra gé fillojné nga Kepi Redonit dhe pérshkruajné
Vorén, Lagin dhe Shkodrén.

Siperfaqja totale e Bashkisé Voré éshté 80.07 km? dhe ka njé popullsi prej 38.380 mijé banorg.

Bén pjesé né rajonin peréndimor t& Shqipérisé dhe &shté nyja lidhése kryesore qé lidh veriun e Shqipérise
me jugun e saj.

Cdo pjesé e territorit t& Bashkisé Voré ka ndérthurjen e vet té traditave, burimeve natyrore, burimeve
ekonomike e cilésive infrastrukturore.

Bazuar né& politikat zhvillimore t& territorit t& Bashkisé sé Vorés, veprimet tona duhet t’i japin vleré
zhvillimit t& géndrueshém, mbrojtjes s¢ burimeve natyrore dhe traditave tona kulturore. Céshtja kryesore
éshté gjetja e mundésive qé t& kthejmé kété shumllojshméri né avantazh konkurues.

Pér té krijuar kété mjedis ne do té fokusojmeé punén né pérdorimin efektiv té€ burimeve natyrore, njerézore
dhe financiare

Durrés A 1 SpdE| SHPJEGHR:

{ | KONTURQYTETI

| Ed AERCPORTI*NENE TEREZA®

e RRUGE INTERURBANE KRYESORE
....... ZHVILLIM | RI | RRUGES INTERURBANE

. AKSET KRYESORE TE
HYRJE-QALJE NE RAJON

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané,  www.bashkiavore.gov.al, email: info@bashRy
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Sipas ligjit nr.115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, Njési administrative Voré quhet zona urbane g€ zinte Bashkia Vor€ pérpara
ndarjes sé re territoriale.

Gjithashtu po sipas kétij ligji, Niési Administrative té tjera quhen zonat té cilat ishin komuna pérpara
ndarjes sé re territoriale, sipas Tabelés nr.1

Tabelé 1.Ndarja né lagje dhe fshatra né njésité administrative t& Bashkisé¢ Voré

Njési
Nr. administrative Lagje/Fshatra
1 Vorg Voré, Marikaj, Marqinet, Gérdec, Mucaj, Sharké, Picar, Gjokaj, Kug
2 Prezé Prezé, Ahmetaq, Breg Shkozé, Fushé Prezé, Gjec Kodér, Palag, Ndérmjetés
3 Bérxull Bérxull, Domjel, Domje 2, Domje Fushg, Bruk, Mukaj, Kodér Bérxull

A.1 Progesi i hartimit té Paketés Fiskale
Pér hartimin e Paketés Fiskale jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashkiné Vorg

Auditi I Brendshém

Drejtori ¢ Planifikimit. Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit
Drejtoria e Menaxhimit Financiar

Drejtoria ¢ Administrimit, Menaxhimit dhe Mbrojtjes s€ Tokés
Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore

Pér Drejtoriné Céshtjeve Ligjore dhe Prokurimit Publik
Drejtoria e Burimeve Njerézore, Teknologjisé dhe Inovacionit
Drejtoria ¢ objekteve né bashképronési dhe emergjencat civile
Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit

Policia Bashkiake

Drejtoria e Mirembajtjes dhe Mbikqyrjes sé Infrastrukturés

% % %R R R LR KR &N

Drejtori ¢ Marrédhieve me Publikun dhe Integrimit & Politikave 1€ BE-s¢&

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,  www.bashkiavore pov.al, email: info@basl
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A.2 Cfaré prezanton Paketa Fiskale ?

Prezanton propozimet pér sistemin e ri t& taksave dhe tarifave qé ne duam t& zbatojmé pér periudhén né
vazhdim, duke qené né linjé dhe n& zbatim me prioritetet e strategjisé sé zhvillimit te Bashkis¢ Voré dhe
Planit t& Zhvillimit t& territorit.

Vizioni yné pér njé territor t& integruar, parashikon planifikim dhe investime qé krijojné mundési pér njé
zhvillim t& géndrueshém té balancuar pér t& gjithé territorin, duke mbrojtur burimet natyrore.

Miradministrimi i burimeve financiare népérmjet planifikimit sa mé real t& paketés fiskale si dhe zbatimi
me rigorozitet i rregulloreve dhe udhézimeve pérbén moton e punés toné.

Ne synojmé qé té kemi né doré njé mekanizém i cili na ndihmon pér t€ arritur objektivat né realizimin e
prioriteteve t& identifikuara né planet tona strategjike mé afatgjata.

Pérfshirja e qytetaréve, grupeve té interesit, komunitetit né pérgjithési, mbetet piké kyge e suksesit jo
vetém né hartimin e késaj pakete por sidomos pér zbatimin e saj.

Bazuar né té gjitha sa mé sipér, ju paraqesim propozimet tona pér sistemin e ri t& taksave dhe tarifave qé
ne duam t&é zbatojmé pér periudhén né vazhdim, duke gené né linjé dhe n€& zbatim t€ prioriteteve t&
strategjisé sé Bashkisé Voré. Propozimet jané né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, t&
ndryshuara..

Né ményré t& pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:
1. Hartimin e njé pakete fiskale t€ integruar;
2. Rishikimin e kornizés ligjore me qéllim pércaktimin e sakté t& taksave, tarifave dhe ¢do pagese
tjetér
3. Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe tarifé,
piesé e késaj pakete fiskale. Pércaktimi i sakté i t& gjithé elementéve t€ lidhur me menaxhimin do
t& pasurojé akoma mé tej dhe do t& vendosé njé bazé té forté pér ndértimin e njé sistemi fiskal
eficent dhe transparent;
4. Pércaktimin e qarté dhe ndarjen né seksione t& taksave nga tarifat. Cdo taksé dhe tarif¢ do t&
detajohet duke patur né konsideraté elementét:
a. Taksim i drejté
b. Tarifim mbéshtetur né kosto
c. Klasifikim i biznesit sipas llojit t& aktivitetit
d. Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave qé aplikohen pér kategoriné e familjeve nisur
nga lloji I tyre.
e. Analiza e taksave qé aplikohen pér territorin q& mbulon njésia, pércaktimi i bazés sé
taksueshme dhe aplikimi i kufijve q& pércakton ligji
f. Analiza e tarifave qé aplikohen pér territorin q& mbulon njésia (mbéshtetur né legjislacionin
né fuqi), pércaktimi dhe detajimi né kategori, pércaktimi i nivelit € tarifave mbéshtetur né
koston e shérbimit pér t€ cilin vendosen;
g. Aplikimi i lehtésirave fiskale pér grupe té caktuara taksapaguesish né nevojé
ligji

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,  www.bashkiavore.gov.al, email: info@bashkiavore.
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A.3 Kuadri ligjor dhe nénligjor

Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin bazé pér
reformat ¢ decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t&€ drejtave dhe
detyrave t& njésive t& qeverisjes vendore né drejtim t& krijimit t& taksave vendore, mbledhjen dhe
administrimin e tyre.

Mé poshté né ményré t& pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili &shté konsultuar pér t& hartuar
kété paketé fiskale.

Ligje:
v

SN NN NN

< % E R %K

UL NE U NN

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar

Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore” i ndryshuar

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Biznesit”i ndryshuar

Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar;
Ligji nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérise” i
ndryshuar”

Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar

Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa
leje”, i ndryshuar;

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar

Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit]
dhe nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative

Ligji Nr.8378 dt 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikes s& Shqipéris¢” i ndryshuar

Ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar,
VKM nr.132, daté 7.3.2018 "pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s¢ taksueshme t€ pasurisé
sé paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e
informacionit dhe t& dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave
pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taksés "

Ligji Nr. 115/2014 "Pér Ndarjen Administrative Territoriale t& Njésive t&é Qeverisjes Vendore né
Republikén e Shqipérisé"

Ligji 152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”

Ligjin nr.9385,date 04.05.2005 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor”

Ligjin nr.9693,daté19.03.2007 “Pér Fondin Kullosor” i ndryshuar,

Ligjin nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”

Ligjin nr. 10 433, daté 16.6.2011 "Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérise"

ndryshuar me Ligjin nr. 39/2013
Ligji nr. 95/2018 daté 3.12.2018, Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ij
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré - Tirané, www.bashkiavore gov.al, email: info@bashkiavore.go\
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v Ligjnr.97/2018 daté 3.12.2018, Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008,
“Pér progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar

Vendime dhe udhézime:

v" Udhézime pér zbatim t& ligjeve t& veganta.
v" Vendime té Ké&shillit Bashkiak.
v" Vendime t& Késhillit t& Ministrave.

Paketa Fiskale

Paketa fiskale pércakton nivelin e taksave dhe tarifave vendore, progedurat dhe strukturat e ngarkuara
t& Bashkisé Voré pér vjeljen e tyre.

“Taksg” &shté pagesa e detyrueshme dhe e pakthyeshme né buxhetin e shtetit apo né buxhetin e
organeve t& geverisjes vendore, e vendosur me ligj dhe & paguhet nga ¢do person, qé ushtron njé t&
drejté publike apo pérfiton njé shérbim publik.

“Tarifé” jané té ardhurat qé krijohen nga njesia vendore pér shérbimet publike qé ofron, (€ drejtén e
pérdorimit t& pronave publike vendore, dhénien e licencave, t& lejeve, autorizimeve dhe pér leshimin
e dokumenteve té tjera, pér te cilat ato kané autoritet té plotg.

KAPITULLI I: TAKSAT VENDORE

Ky kapitull trajton taksat vendore gé aplikohen né Bashkiné e Vorés, duke u nisur nga elementét:

- Lloji i taksés

- Baza e taksueshme

- Niveli i taksés

- Kategorizimet dhe nénkategorizimet

- Késtet e pagimit

- Koha e kryerjes sé¢ tyre

- Kushtet lehtésuese

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,
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I. TAKSAT VENDORE

. Taksa mbi ndértesat.

. Taksa mbi tokén bujqésore.

. Taksa mbi truallin.

. Taksa mbi kalimin e te drejtes sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
. Taksa e Fjetjes né Hotel

. Taksa e Tabelés

. Taksa e ndikimit ng infrastrukturé nga ndértimnet e reja

. Taksa e Regjistrimit t& Pérvitshém té mjeteve

0NN B W N —

1.1 Taksa mbi ndértesén

Taksa mbi ndértesén zbatohet né p&rputhje me parashikimet dhe pércaktimet e ligjit nr. 9632, daté
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, té ndryshuar, vendimit nr. 132, daté 07.03.2018, “Pér
metodologjing dhe pércaktimin e vlerés sé taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme “ndértesé”, e bazés s¢
taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit, t& dhénave pér pércaktimin e bazés
sé taksés, si dhe té kritereve e rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té& taksés”, t&€ ndryshuar, si
dhe ¢do akti tjetér q¢ normon kété proges.

1. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendas apo t& huaj,
pronaré ose pérdorues t& pasurive t& paluajtshme né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né ligj pércaktohen
ndryshe.

2. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen personat qé kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, sipas ligjit

“Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, t€ ndryshuar.
4. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijng t& mbyllin ndértimin sipas lejes
pérkatése, té léshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes sé taksés fillon nga momenti

i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

5. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s& taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén.
6. Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.

o

Cmimi mesatar referues pér pérllogaritjen e taksés

1. Cmimi mesatar referues i shitblerjes sé ndértesave q& pérdoren pér qéllim banimi, pé€r Bashking Vor¢
gshté 51,500 leké /m? sipas VKM Nr.132 daté 07.03.2018

l.a. Pér ndértesat e prlvatuuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore”, t& ndryshuar, gmimi pér metér katror éshté 70 (shtatédhjet€) pér gind e gmimit, vetém-ng rastin
e shitjes s¢& paré.

territorin e Bashkisé Vore, jané si mé& poshté:

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,
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a. Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi, pér Bashkiné Vorg,
éshté 1.5 (njé pike pesé) heré mé i larté se gmimi i sipérfageve té banimit, sipas Njésive Administrative.
Né kété kategori do t& pérfshihen edhe ndértesa tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe progese té
pérziera prodhim, tregtim ose/edhe shérbime me pakicé.

b. Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t& mbuluar dhe bodrume éshté 70 (shtatédhjeté)
pér qind e ¢mimit t& sipérfaqeve té apartamenteve t& banimit, sipas Njésive Administrative.

c.  Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t& hapur éshté 30 (tridhjeté) pér qind e gmimit
té sipérfageve té apartamenteve té banimit, sipas Njésive Administrative.

d. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi té destinuara pér veprimtari industriale, si: prodhim,
pérpunim ose magazinim t&€ mallrave industriale, duke pérfshiré fabrikat, depot, magazinat dhe objektet
e tjera té ngjashme, éshté 50 (pesédhjeté) pér qind e gmimit té sipérfaqeve té banesave té zonés pérkatése.
e. Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi qé pérdoren pér bujqési dhe blegtori apo veprimtari
mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujqésore dhe blegtorale &shté 30
(tridhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve té banesave té zonés pérkatése, me pérjashtim t& pérpunimit
ushqgimor.

Shkalla e taksés mbi ndértesat

. Baza e taksés mbi ndértesat éshté vlera e ndértesés, qé llogaritet né pérputhje me metodologjiné
dhe progedurat e pércaktuara me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.
" Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérqindje e bazés s¢ taksés, éshté:

a. 0,05% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b. 0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike;

c. 30% e shkallés s& taksés pérkatése pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi éshté
pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit t& pércaktuar né€ aktin e
miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

3. Pér ndértesat né pronési té shogérive té ndértimit, q& jané ende t& pa shitura, taksa do té vendoset sipas

destinacionit t& pérdorimit t& ambientit t& ndértesés, t& pércaktuar né aktin e lejes sé ndértimit apo

aktin e regjistrimit prané regjistrave t& pasurive t& paluajtshme:

a. Apartamente banimi do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoriné “ndértesa qé pérdoret,

shfrytézohet pér banim”.

b. Njési biznesi do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoringé “ndértesa qé pérdoret,

shfrytézohet pér veprimtari ekonomike”.

¢, Bodrum/parking i mbuluar do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoring “ndértesa q&

pérdoret pér parkim t& mbuluar dhe bodrume

4, Kur nga verifikimi né terren rezulton se ndértesa apo njési t& veganta t& saj jan€é véné né

pérdorim/shfrytézim, pavarésisht se ndértesa né térési nuk ka pérfunduar, taksa llogaritet e ploté pér pjesén

né pérdorim/shfrytézim. N& kété rast, baza e taksueshme llogaritet me kostot e ndértimit pér pjesén e

papérfunduar dhe me ¢gmimet vlerésuese pér pjesét e véna né pérdorim. Pér pjesé t&€ ndértesés té véna né

prezumuar.
Per ndertesat qe perdoren shfrytezohct pel banim, identifikohet ekz1stenca por n
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a. 100 (njéqind) metér katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;
b. 70 (shtatédhjeté) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, t€ privatizuar

me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, "Pér privatizimin e banesave shtetérore", t¢ ndryshuar. 6. Pér sa i
pérket kategorisé, ndértesa qé pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike nése identifikohet
ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé pronésore, Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore Voré béjné verifikimin né terren, pér té pércaktuar sipérfagen dhe pér té llogaritur
bazén e taksés.

Sipas nenit 21, pika 3 té ligjit nr. 9632 , daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar
Késhilli Bashkiak ka vendosur ta mbajé té pandryshuar nivelin e taksés né krahasim me vitin paraardhés

Lehtésira dhe pérjashtimet nga taksa e ndértesés

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

1. Pronat e shtetit dhe té njésive t& Bashkisé Voré q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

2. Pasurité né pronési té shtetit, t& kaluara me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nén administrimin e
shogérive publike shtetérore.

3. Ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga giramarrési me qira té paliberalizuara;

4, Banesat sociale né proné&si t& Bashkisé Vore,

5. Pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, qé né bazé t& marréveshjeve
me Bashking Voré pérdoren nga kéto té fundit si banesa sociale.

6. Ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé s€ tyre;

7. Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né
legjislacionin e fushés sé turizmit dhe qé jan& mbajtés t& njé marke tregtare t€ regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name”.

8. Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q& pérfitojné pension pleqérie ose pension social, g€ jan€ me
banim né& fshat ose qytet, kur familja pérbéhet vetém nga pensionistét. Pér efekt t& pérfitimit nga
pérjashtimi mbi taksén e ndértesés, kryefamiljari duhet t& keté¢ mbushur moshén dhe pérfituar pagesén e
pensionit.

9. Ndértesat e banimit té kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike.

10. Ndértesat kulturore, nén mbrojtje té pérkohshme ose té pérhershme, pér kohén né t€ cilén deklarohet
mbrojtja, sipas legjislacionit n& fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiminé kulturore.

11. Taksapaguesin, pasuria e t& cilit &shté démtuar nga veprimi i forcave madhore, sipas vendimeve rast
pas rasti nga késhilli bashkiak, né raport me démin e shkaktuar deri n€ vlerén 75 pér qind.

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang, www.bashkiavore gov.al, email: info@

10




Bashkia Voré — Paketa Fiskale 2022

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé ndértesis

I. Struktura e Bashkisé Voré e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesén q¢€ pérdoret, shfrytézohet pér
veprimtari ekonomike &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore Voré,

2. Struktura e Bashkisé Voré e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi ndértesén q€ pérdoret, shfrytézohet pér
qéllime banimi n& Bashkiné e Vorés &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore Voré.

Dokumentacioni qé dorézohet pér t& pérfituar pérjashtimin dhe lehtésirat nga taksa e ndértesés

I. Subjektet familjaré qé pérjashtohen nga taksa e ndértesés, depozitojné prang Njésisé Administrative
ku kané& vendbanimin, dokumentacionin pérkatés qé vérteton se:

a. marrin pension pleqérie/pension social;

b. jang kryefamiljaré q& kané né pérbérje & familjes vetém pensionists, ose dhe me persona né ngarkim
t€ tyre & paafté pér pung;

c. trajtohen me ndihmé ekonomike;

d. kopje t& dokumentit ku banojné q& provon se jané pronarg apo pérdorues t& pasurisé sé paluajtshme,
per pasurit€ qé nuk jané t& pajisura me dokumente t& pronésisé, personat q& kané aplikuar pér legalizim té&
ndértesés etj;

¢. kopje t€ kontratés/ librezés/ faturés sé abonentit kryefamiljar q& bén kérkesén pér pérjashtim.

f. jane emigrante

L2 TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE
Baza dhe llogaritja e detyrimit

I. Baza e taksés mbi tokén bujqésore &shté sipérfaqja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési té
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve q€ e vértetojné pronésiné,

2. Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar.

3. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tatueshme.

4. Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, njihen dokumentet e vértetimit t&
pronésisg, sipas regjistrit té Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés. N& rast mungese t& dokumentacionit [j gjor
verifikimi béhet nga komisioni i verifikimit t& pasurive t€ paluajtshme i ngritur pér kétg qéllim.

Komisioni i verifikimit
Kryetari i Bashkisé ngre komisionin e verifikimit & pasurive (€ paluajtshme pér tokén bujqésore.

Komisioni verifikon vértetésing e vetédeklarimit t& sipérfaqes sé tokés bujqésore t& dorézuar nga subjekti
taksapagues.

Niveli i taksés

Niveli i taksés mbi tokén bujqésore sipas kategorive &shté sipas tabelés < FETVpN

—— e _ﬁ.ﬂi_ﬁ_

Adresa:Rr, “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané,  www.bashkiay ore.gov.al, email: in

fo@bashkvore goviyr - ¢ ] \
WL e
] W \ ﬁ
Aj// ?gnda




Bashkia Voré — Paketa Fiskale 2022

Kategorizimi Kategoria e tokés Niveli ligjor
(Leke/harvit)
Biznes I 5600
11 4900
111 4200
; - IV 3600
Kategoria familjare v 3000
VI 2400
VII- X 1800

Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujqésore béhet nga strukturat e Ministrisé qé¢ mbulon ¢éshtjet e
bujqésisé.

Lehtésira dhe pérjashtime

Pérjashtohen nga taksa tokat bujqésore, q€ mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé vitet e
para nga gasti i mbjelljes.

Struktura pér vjeljen e taksés mbi tokén bujqésore

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi tokén bujgésore éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore prané Bashkis¢ Vore

1.3 TAKSA MBI TRUALLIN
Baza dhe niveli i taksés mbi truallin

L. Baza e taksés mbi truallin éshté sipérfaqja e truallit, né metra katror, né pronési apo pérdorim
té taksapaguesit.
2. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror né vit. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim
i nivelit té taksés me bazén e tatueshme. Nivelet treguese té taksés, pér ¢do kategori minimale
t¢ bazés sé taksés, jané si mé poshté:
a. Vlera e taksés né lek&/m?/vit pér géllime banimi nga individét, éshté 0.14 leké pér m? né
vit;
b. Vlera e taksés né leké/m>/vit, pér qéllime biznesi éshté 15.6 leké pér m? né vit.
Sipas nenit 21, pika 3 t& ligjit nr. 9632 , daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar
Késhilli Bashkiak ka vendosur ta mbajé t&€ pandryshuar nivelin e taksés krahasuar me vitin paraardhés.
3 Sipérfaqja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e vertetOJne até. N& rast té
mungesés sé dokumentacionit té pronésisé, pérdoruesi i truallit b ¢ yetédeklarim t&
sipérfaqes s¢ truallit né pérdorim.

st
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Struktura pér vjeljen e taksés mbi truallin

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi truallin &shté Drejtoria Taksave dhe Tarifave Vendore prané
Bashkisé¢ Voré.

I.4 TAKSA MBI KALIMIN E T DREJTES SE PRONESISH PER PASURITE E PALUAJTSHME

Baza, niveli dhe llogaritja e detyrimit

1. Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesat dhe t&
gjitha pasurité e paluajtshme né gastin e kalimit t& sé drejtés sé& pronésisé€ mbi to.

2. Taksa paguhet nga personi, gé kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme, para kryerjes
sé regjistrimit, n& pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

3. Baza e taksés mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit, pronésia
¢ sé cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké& pér metér katror té bazés s¢ taksés. Detyrimi tatimor
llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

4. Baza e taksés pér kalimin e té drejtés s€ pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme &shté vlera e
shitjes sé tyre.

5. Niveli i taksés caktohet né pérqindje dhe niveli tregues i taksés éshté 2 pér qind. Detyrimi tatimor
llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén

Pérjashtimet nga taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé

1. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e sé drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme:

a. Enti Kombétar i Banesave, ministria pérgjegjése pér financat dhe organet e geverisjes qendrore e
vendore.

b. Personat, t& cilét jané subjekt i tatimit mbi té ardhurat vetjake, né mbéshtetje t& ligjit nr. 8438, daté
28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, t& ndryshuar;

c. Subjektet qé dhurojné pasuri té paluajtshme kur pérfitues té drejtpérdrejté jané:

(i) institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

(i)  bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até pjesé té
veprimtarisé sé tyre pa géllim fitimi. N&é kéto raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga
keshllll bashklak apo. struktuxa e deleguar nga ky i fundlt pér perjashtlmm nga taksa, bén

pjesén qé i takon agjentit t& taksave.
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Agjenti tatimor

1. Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e sé& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
éshté Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

2. N& rolin e agjentit tatimor, Agjencia Shtetérore e Kadastrés pérfiton njé komision prej 3 % té
shumés sé arkétuar.

I.5 TAKSAE FJIETJES NE HOTEL

Baza dhe niveli i detyrimit

1. Baza e taksés sé fjetjes né hotel &shté numri i netéve té géndruara ne hotel. Jané subjekt i taksés té gjithé
hotelet, motelet, stabilimentet turistik, pensionet, shtépité e pritjes, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér
qé pérdoret pér kété ushtrim veprimtarie.

2. Pér subjektet “Hotele me 4 dhe 5 yje” qé ushtrojné aktivitetin e tyre né Bashkiné Vorg, niveli i taksés
pér ¢cdo fjetje &shté 105 leké pér naté fjetje pér person

3. Subjektet “Hotel nén 4 yje”, motel, hostel, bujting, si dhe ¢do njési tjetér akomoduese t& ngjashme me
to, sipas pércaktimeve té ligjit pér turizmin, qé ushtrojné aktivitetin e tyre né Bashking Vorég, niveli i taksés
éshté 35 leké pér naté fjetje pér person.

Struktura pér vjeljen e taksés

I. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés se fjetjes ne hotel &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore prané Bashkis¢ Voré.
2. Té ardhurat kalojné 100% pér Bashkiné e Vorés.

1.6 TAKSA E TABELIS

Fusha e zbatimit dhe kategorizimet

1. Taksa e tabelés zbatohet pér t& gjitha subjektet, t& cilat vendosin tabela, t& lévizshme apo t€
palévizshme, pér t& identifikuar veprimtaring e tyre ose pér géllime reklamimi t&é veprimtarisé s€ tyre apo
dhe pér té treté, qé vendosen né pamjen ballore t& vendndodhjes sé veprimtarisg, ose brenda territorit t&
pérbashkét né qendrat tregtare, ose né hapésira jashté vendndodhjes sé veprimtarisé, qofshin kéto publike
ose private.

a. Tabelé pér géllime identifikimi t& veprimtarisé s& subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit ku
zhvillohet veprimtaria dhe qé nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtarité e té tretéve. N€ té tilla tabela
shénohet emri ose logoja dhe/ose veprimtaria e subjektit. N& rastin e pérdorimit t& mé shumg
identifikuese, vetém njéra do té konsiderohet e tillé.

T
4 &78(0

[70)
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a) Tabelé pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit né formén dhe
pérmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe vendosen jashté
territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés apo t& publikut drejt vendndodhjes sé
veprimtarisé sé& subjektit.

b) Tabelé pér géllime reklamimi, e l€vizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore ose
joballore né vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose né hapésira t& pérbashkéta né gendrat
tregtare, ose né hapésira té tjera publike apo private, si: tarraca, lozha, ballkone, fasada, trotuare, shtylla,
mbajtése ajrore mbi pjesé té rrugéve qytetase apo kombétare etj., q& kané pérmbajtje reklamimi pér vete
apo té tretét dhe qé shérben si reklamé pér t€ njoftuar, pér té térhequr vémendjen ose pér té joshur blerésit.
¢) Tabelé né funksion t& ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,
banderola etj.

3. Taksa e tabelés éshté taksé vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion té ekspozimeve
té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj., pér té cilat taksa llogaritet
dhe paguhet vetém pér periudhén kohore té lejes s¢ dhéné nga njésia e vetéqeverisjes vendore.

4. Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, q& mundésojné identifikimin e veprimtaris¢ sé
taksapaguesit apo qé& shérbejné pér géllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si bazé& vlerésimi pér
llogaritjen e taksés shérben sipérfaqja né metér katror qé z&€ tabela né té gjithé shtrirjen e saj. N& rastin kur
tabela pérbéhet vetém nga shkronja té veguara, simbole, logo apo figura té vendosura, té¢ gdhendura apo
té pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si: mur, fasadé e jashtme e ¢do lloji, shtyll€, kolong, apo t&é
ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtriré e shkruar, e stampuar apo e pikturuar brenda
saj, e cila vendoset mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si bazé¢ vlerésimi pér llogaritjen e taksés shérben
sipérfaqja qé zéné té gjitha shkronjat, figurat, logot dhe simbolet q& formojné tabelén.

Kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe shkronja, simbole dhe figura pér qgéllime
reklamimi t& njé apo mé shumé produkteve apo shérbimeve qé furnizohen nga veté njésia, ku éshté
vendosur tabela, kjo tabelé vlerésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet pér kété kategori tabele.
NE& rast t& kundért, tabela vlerésohet si tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér qéllime
reklamimi.

Né rast té pérdorimit nga taksapaguesi t& mé shumé se njé tabele identifikuese, pérveg atyre orientuese,
vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé q€ éshté e trupézuar ose jo né njésiné apo brenda
territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose q&€ ndodhet mé prané njésisé, ose vetém njé nga
tabelat, kur ka mé shumé se njé té tillé né njésiné apo territorin ku ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabelé
tjetér e tillé konsiderohet si tabelé pér qéllime reklamimi dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété
kategori tabele

Niveli i taksés

Nivelet e taksés sé tabelés, paragiten né tabelén e méposhtme

Nr. LLOJET E TABELAVE Nj/matése Bashkia Vorg
Taksé tabele pér gellimc identifikimi, té trupézuara ose jo, brenda territorit, ku zhvillohet veprimtaria e
I. | biznesit dhe qé nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarité e té tretéve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti
i biznesit)

a | deriné2m2 I leké/m2/vit | -
b | mmbi 2 m2deri 10 m2 —

-e thjeshté (pa ndrigim) leké/m2/vit X005 3

« me ndrigim té thjeshté leké/m2/vit /C11,500

* elektron ike Teké/m2/vit 12 15"00%(;“;?,“\ v
¢ | mbi 10 m2 deri 20 m2 km [‘ . ;' <L

s 15t/ ¢
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s¢ thjeshté (pa ndrigim) Teké/m2/vit 5950
-me ndrigim té thjeshté [éké/m2/vit 9775
-elektron ike Teké/m2/vit 12 750
¢ | mbi 20 m2 deri 40 m2
-¢ thjeshte (pa ndrigim) Teke/m2/vit 3 850
*me ndrigim té thjeshté Teké/m2/vit 6 325
-elektron ike leké/m2/vit 8250
d | mbi 40 m2
«¢ thjeshté (pa ndrigim) Ieké/m2/vit 2,800
-me ndrigim te thjeshte Ieke/m?2/vit 4 600
selektron ike Ieké/m2/vit 6 000
IL Tabela pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén dhe
pérmasat e tabelave pér orientim
-Tabela identifikuese Teké/m2/vit 120
I11. Tabelé pér géllime reklamimi e lévizshme e palévizshme
+e thjeshté (me/pa ndrigim) Teké/m2/vit 13 500
-Elektronike Ieké/m2/vit 27 000
V. Tabela ne funskion té ekspozimeve té ndryshme té hapura, panaire, spektakle, stenda

reklamuese, banderola, etj.

-té té gjitha llojeve dhe pérmasave Ieké/m2/diteé 1,000

17 TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE MGA NDERTIMET E REJA

Baza e taksés &shté viera né leké e investimit t& ri q¢ kérkohet t& kryhet ose vlera né leké e gmimit t&
shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i ri pércaktohet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s& ndértimit.
Niveli I taksés shprehet si pérqindje e vlerés s€ investimit

Niveli dhe plani i taksés sé ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive pér klasifikimin e investimeve

Niveli i
s P : / ; o Taksés
Llojet e ndértimeve dhe investimeve Sipas ligjit ?%)é
TNI pér ndértimet pér qellime banimi apo njési shérbimi, nga
shoqérité e ndértimit , ndertimet e destinuara per qendra tregtare 4-8 %
apo te biznesit, si dhe ndertimet zevendesuese per qellime banimi , Né % t& cmimit té 4
te kushtezuara per tu ndertuar si shkak I zbatimit ten je kontrate shitjes pér m*
koncensionare, ¢ cila prek banest ekzistuese.
Pér ndértime té ndryshme, nga ato t€ pécaktuar mé sipér 1-3% 3
0.1 %
Por jo mé pak se kostoja
Pér projektet e infrastrukturg, pér ndértimin e rrugéve kombétare, t& e rehabilitimit t&
porteve, aeroporteve, tuneleve, digave, ndértimit té infrastrukturés infrastrukturés sé 0.1
né energji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto projekteve démtuar kur kjo kosto
nuk &shté pérfshiré né ﬁ.\;
preventivin e investimit ¢ i
s
TOTALI p

¥ 7 n
v .

a%:gov. |

/) /
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Cmimi i shitjes do t& meret nga Enti Kombetar i Banesave i cili del ¢do vit ne Fletoren Zyrtare.

Detyrimi dhe késtet e pagimit:
Detyrimi pér taksén i takon investitorit. N& rastet kur investor éshté Bashkia, kjo taksé nuk aplikohet.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:
Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés dhe vjeljen e taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga
ndértimet e reja éshté Drejtoria ¢ Kontrollit, Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit, ¢ cila pércjell
informacionin tek Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore.

1.8 TAKSA E REGJISTRIMIT TE PERVITSHEM TE MJETEVE

E ardhura nga kjo taksé mblidhet nga strukturat e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Shérbimeve té Transportit Rrugor
né gastin e rregjistrimit dhe kontrollohet nga Drejtoria e Qarkullimit Rrugor.

Baza e taksés &shté lloji i mjetit t& transportit rrugor.

Niveli i taksés shprehet né njé kuoté t& caktuar, sipas llojit t& mjetit.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e mbledhjes sé késaj takse éshté Drejtoria Rajonale e
Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryerjes sé kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém té mjetit.

N& rolin e agjentit tatimor Drejtoria ¢ Qarkullimit Rrugor pérfiton 5 % té& shumés sé derdhur, ndérsa bashkia

pérfiton 25 % t& diferencés s& mbetur (pra t& 95%). Pjesa tjetér derdhet pér llogari té Drejtorisé s& Pérgjithshme té

Shérbimeve t& Transportit Rrugor

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané,
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KAPITULLI II: TARIFAT VENDORE

Tarifa e Pastrimit

Tarifa pér shérbime administrative

Tarifa per Leje Transporti

Tarifa pér shitje Toke dhe Tarifa Veterinare
Tarrifa e Ndricimit t&¢ ambjenteve publike
Tarifa e Certifikates se Perdorimit

Tarifa e Akteve te Kontrollit

Tarifa Vendore per Kerkesa pér Leje Ndértimi pér Studime té reja jopublike
. Tarifa e Hapesires Publike

10.Tregu i Lire

1 1. Tarifa e Parkimit

12.Tarifa per Leje Non Stop

13. Tarifa e ujit, furnizimit me ujé pér nevoja teknologjike dhe tarifat pérmirémbajtjen e rrjetit te
ujitjes dhe kullues.

090NV W

I.1 TARIFA E PASTRIMIT

Me kété tarife do t& kuptojmé té gjitha shérbimet t& ofruara nga Bashkia Vorg, té tilla si pastrimi i qytetit, térhegja
e mbeturinave urbane dhe rurale, mirémbajtja e K.U.Z, mirémbajtja e rrugéve, lulishteve, varrezave, shkollave et].
Késaj tarife i nénshtrohen té& gjithé familjet, personat fizik dhe juridik, vendas ose t& huaj, q¢ banojné ose ushtrojné
aktivitet brénda territorit juridik t& Bashkisé Voré.

Baza e tarifés éshté vlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit

Kjo tarifé ndahet né 3 kategori :

- Familjaré
- Subjekte té biznesit té madh
- Subjekte té biznesit té vogél

Niveli i tarifés s& shérbimit pér familjarét

I Kategorite Njésia Niwf_ﬁ

(leké)
1.1 Familje lek&/vit 3,900
1.2 Familje me kryefamiljar pensionisté i/e ve, q& banojné vetém lek&/vit 1,000

Familje me kryefamiljar grua qé ka né pérbérje f&mije nén
moshén 18 vjec dhe femije né proces shkollimi
TOTALI

1.3 lek&/vit 1,000

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,  www.bashkiavore.gov.al, email: info@bashkiavore.gov.al u'}
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Lehtésira

Té gjitha familjet qé trajtohen me ndihmé ekonomike dhe invaliditet, familjet emigrante si dhe familjet me
kryefamiljar pensionistédhe t& ve g& banojné vetém, do t& paguajné si mé poshté t& shoqéruar me dokumentacionin
pérkatés:

- Familje g& trajtohen me ndihmé ekonomike dhe invaliditet (Vértetim nga sektori i Shérbimeve Sociale dhe
libreze invaliditetit) -pérjashtohen nga tarifa e shérbimit.

- Familje emigrante (cdo dokument q& vérteton véndgéndrimin jashté shtetit Shqiptarpér njé periudhé kohore
mbi 5 vite) -2,400 leké

- Familje me kryefamiljaré pensioniste, i/e ve, q& banojné vetém (certifikaté familjare dhe libreza e pensionit)
-1,000 leké

- Familje me kryefamiljar grua qé ka né& pérbérje fémije nén moshén 18 vjec dhe femije né proces shkollimi -
1,000 leké.

Niveli i tarifés s& shérbimit pér biznesin e voggl, Biznesin e Madh dhe VIP

Nr Kategorité ny BM Leke/Vit wls
et Leke/Vit Leke/Vit
11 BIZNESI
IL1 SHITJE ME PAKICE
Mish, peshk 10,000 40,000 64,000
Bulmet,fruta, perime, 10,000 40,000 64,000
ushqgimore

Artikujt industrialé

(ve§hJe, pgrfu_m?rl, 10,000 40,000 64,000
argjendari, et] té

ngjashme me to).

Bar kafe, byrektore 10,000 40,000 64,000
Fast food etj té ngjashme 15,000 40,000 64,000
me to

Bub, diskoteke etrte 10,000 40,000 64,000
ngjashme

Restorante 20,000 60,000 96,000

Njési tregtimi 1&€ndésh
dj#R8s6, hiiOKARaULS; 20,000 100,000 160,000
karburante, etj t&
ngjashme me to

Njem_tr?gtnm materiale 20,000 60,000
ndertimi

Kafe mt-ernet, lgjéra fati, 10,000 40,000
gendra interneti
SHITJE ME
SHUMICH

11.2

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirangé, www.bashkiavoregov.al, email: info@bashkiavore.

19




Bashkia Voré — Paketa Fiskale 2022

Magazina, dyqane, etj t&
cilat realizojné shitje me 20,000 60,000 96,000
shumice

1.3 NJESI PRODHIMI

Pérpunim duralumini,
druri, tapicerie letre,
kartoni, plasmasi, 20,000 100,000 160,000
konstruksione metalike
etj t& ngjashme me to

Perpunim mermeri 20,000 100,000 160,000

Prodhim blloge betoni,
furra gélqereje, nyje
inerte, thermim guresh,
perpunim metalesh, 20,000 500,000 800,000
perpunim bitumi,
perpunim mbetje plastike
etj, t& ngjashme me to

Prodhim tulla, tjegulla,
meteriale ndertimi etj te 20,000 100,000 160,000
ngjashme me to

Prodhime ushqimore,

buke, gmbélsitash, mishi, 10,000 100,000 160,000
peshku, bulmeti, pijesh

etj t& ngjashme me to

Prodhim konfeksione, etj

S 10,000 150,000 240,000
té ngjashme me to.

Prodhim, pérpunim
VEIBN UGG BRalie 10,000 150,000 240,000
nénproduke etj té
ngjashme me to.

Impiante, territore pér
therrjen e kafshéve etj t& 10,000 100,000 160,000
ngjashme me to.

Tarifa e kultivimit te 20,000 40,000 64,000
peshkut

Prodhim pérpunim
Ere‘t’:r“g'lfz‘ f:';gat‘;e““ke’ 10,000 100,000 160,000
ngjashme me to.

Pro'dhlme dhe perpunime 10,000 100,000 160,000
te tjera

SUBJEKTE
NDERTIMI

Njési ndértimi pér ¢do
kantier ndértimi, objekte
banimi, shérbimi, té 20,000 100,000
pérbéra etj t& ngjashme
me to .

I1.4
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IL5 NJESI SHERBIMI :
Riparimi i artikujve
elektro-shtepiake,
radiotelevizorég,
frigoriferé, lavatrige, 10,000 40,000 64,000
magnetofon, paisje fonie
e t€ tjera te ngjashme me
to.

Shérbime fotokopjimit,
sallon bukurie, kurse pér
makina,(autoshkolla) pér
traktore, pér kompjuter e
pér parukeri, agjensi
doganore,agjensi
kémbimi valuté, agjensi
turizmi, konviktet,
parkimi i makinave,
agjenci transporti,
lavanterité,pastrimi 10,000 40,000 64,000
kimik, shérbime t& rojeve
civile, sallat ¢ lojrave t&
ndryshme té rojeve
civile, me,(gjimnastiké,
aerobie, cirqe, kénde
lojrash pér femijé, ping
pong, etj.) e t& tjera
shérbime t& ngjashme me
shérbimet e
lartépermendura.

Autoservise, pikat e
sherbimit t& makinave

Shtépi botuese,
biblioteka 10,000 40,000 64,000

Njési shérbimi ,
rrobaqepés, képucar, 10,000 40,000 64,000
floktore, oréndreqés etj

20,000 40,000 64,000

Komplekse, restorante,
hotele, palestra, 20,000 150,000 240,000
fitnes,pishina

Lojra me kompjuter,
lojra fémijésh té hapura 10,000 40,000 64,000
dhe té mbyllura

Njési té tjera (qé nuk

Eg:g(‘)‘:f:dﬁz 20,000 60,000 96,000

nénkategorité si mé lart)

2]
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SHOQATA,
FONDACIONE, ENTE
TE NDRYSHME
SHTETERORE,
ORGANIZATA
JOQEVERITARE

PROFESIONE TI
LIRA

I1.6 10,000

1.7

Avokatét, noter,mjek,
mjeku-laborant,
stomatologu,
farmacisti,ekonomisti
kontabél te miratuar,
eksperti kontabél te
autorizuar, mésuesit,
veterinerét, agronomét, 10,000 40,000 64,000
botuesit, inxhinier,
arkitekti, projektuesi, e t&
tjera profesione tg lira te
cilat ushtrohen né njési
fikse apo né ambiente t&
ndryshme e té tjeré &
ngjashém me to.

I1.8 AMBULANT

Subjekte gé nuk kané njé
vendndodhje fikse,taksi,
tregtia ambulante né 10,000
tregje publike dhe
private.

1L9 TRANSPORT
Transport urban 10,000 40,000 64,000

Transport interurban 10,000 40,000 64,000

Tarifé pér kabllot telefonike dhe fibér optike :
- Ajrore 10 leke ml/vit
- Néntoksore 20 lek ml/vit

Shenim: Pér kategoring e subjekteve fizik ose juridik, q& ushtrojné aktivitet jo fitimprurés si fondacionet vendase
dhe t& huaja ( t& rregjistruara si té tilla né gjykatg) etj, niveli pér kété tarifé éshté 10,000 lek/vit.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e tarifés
Pér kategoriné familjare pérgjegjés pér vjeljen e tarifés sé shérbimit &shté Sektori i Taksave dhe Tarifave
pér familjarét.
Pér kategoriné e biznesit pérgjegjés pér vjeljen e tarifés sé shérbimit &shté Sektori i

2
S S
ﬁ@i\'{)re.LP}':.a;". 5 g / -
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IL. 2 TARIFA PER SHERBIME ADMINISTRATIVE

Ne kété tarifé kemi parasysh shérbimet qé ofrohen nga sektorét brénda bashkisé, si:

Tarifa pér shérbime administrative

Kategorizimi Nivell
(leké)
1 Vértetime 100
2 Genplanet 1,000
3 Aplikim pér leje ndértimi, leje zhvillimi, leje infrastrukturore, leje pérdorimi 10,000
4 Aplikim pér deklarim paraprak 5,000
5 Aplikim pér hyrje-dalje pér bizneset 20,000
6 Aplikim pér hyrje-dalje pér familjarét 5,000
7 Aplikim pér vértetim genplanesh 1,000
8 Tarifa pér pércjellje dokumentacioni né ZVRPP 2,000
9 Tarifé pér kérkes€ pér bonitetin e tokés 1,000
10 | Tarifa pér térheqje dokumentacioni nga arkivi pér té gjitha dokumentat e pronesisé 2,000
11 | Tarifa pér térheqje dokumentacioni nga arkivi pér té gjitha dokumentat e tjeré 1,000
12 | Tarifa pér vértetim page pér bazén e vlerésueshmé 1,000
13 | Tarifa pér cdo fotokopje dokumenti 100 lek/fleté

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e tarifave administrative éshté sektori i Financés.

IL3 TARIFA PER DHENIEN PER LEJE TRANSPORTI

Pér dhénie t& lejeve té transportit t& udhétareve dhe & mallrave dhénia e ligencés éshté 5(pesé) vjegare kurse e
certifikatés éshté vjetore e ndaré sipas subjekteve Person juridik dhe Person fizik, si vijon

Tarifat e licensimit t& veprimtarive t& transportit

TRANSPORT MALLRASH
Emértimi Tarifa Taksé Shérbimi

Ligencé 40,000/5 vite -

Certifikaté 100 Leké/ton/viti 1,000

Certifikaté (térheqés,fadroma,et) 1,500/viti 1,000

AUTORIZIME
Emértimi Tarifa Taksé Shérbimi

Autorizim né zonat e banuara 100 Leké&/ton 1,000
Autorizim transport malli (provizore) 100 Leké/ton 1,000
Autorizim levizje mjeti (fadroma ,eskavator etj) 4,000 Leké 1,000
Autorizim transport udhétaresh (provizore) - 5,000 =y
Autorizim subjekti (& cilet nuk disponojné mjetet) - 203306 h’h:q}\,
Autorizime pér nevojat e bashkisé - )

i
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TRANSPORT UDHETARESH

Ligencé Certifikaté
Emértimi
Vite Lek# Vite Leké

Taksi (4+1)(8+1) 5 25,000

Linjé& Qytetase 10 60,000 5 30,000
Linj& Rrethqytetase 10 75,000 5 40,000
Linjé Ndérqytetase 5 75,000 5 40,000
Shérbime té Rregullta t& Specializuara 25,000 1-5 5,000/viti
Pér Llogari t&€ Vet 1-5 5,000/viti
Shérbime Vajtje - Ardhje 5 40,000 S 30,000
Agjensi Transporti Taksi 5 25,000

Agjensi Transporti Ndérkombétare / kombétare 40,000

Libér Udhétimi 5,000

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e tarifave administrative éshté Drejtoria e Mirémbajtjes

dhe Mbikqyrjes sé Infrastrukturés.

I1.4 TARIFA PER SHITJE TOKE DHE TARIFA VETERINARE

Pér kompletimin e dosjes me dokumentacionin e kérkuar né rastin e shitjes sé tokés bujgsore, progedure kjo e
realizuar nga sektori i Bujgsisé si dhe pér shérbime té tjera t& ofruara nga kjo zyré pér kété proges, &shté planifikuar

tarifa pér shitjen e tokés bujgsore.

Kjo tarifé paguhet né momentin e shitjes sé tokés bujgsore. Pala shitése né momentin e deklarimit t& shitjes paguan

Detyrimi pér pagesé

né bazé té kategorisé sé tokés si me poshté:

Niveli i tarifés sé shitjes sé tokés bujgésore sipas kategorive

Kategoria Niveli
leké/dynym

Kategoria 1 50 000

Kategoria 11 40 000

Kategoria Il 30 000

Kategoria 1V 20 000

Kategoria V 10 000

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,
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Tarifa veterinare &shté njé detyrim fiksé qé aplikohet nga shérbimi veterinar pér té gjithé kategorité sa mé
poshté:

-Subjekte me aktivitet thertore.

-Subjekte me aktivitet piké therje.

-Tregti gjése sé gjallé.

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e késaj tarife, éshté Drejtoria e Bujqésisé prané

Bashkisé.

Shénim: Bazuar né ligjin Nr. 39/2018 Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998,
"Pér tatimin mbi té ardhurat " té ndryshuar, neni I
Né nenin 8/1, pika 11, paragrafi i paré ndryshohet si mé poshteé:

“11. Té ardhurat e realizuara nga kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi tokén bujgésore nga njé fermer i
regjistruar te njé fermer tietér apo njé person fizik a juridik qé kryen aktivitet bujgésor. Pérjashtohen,
gjithashtu, rastet e kalimit 1é sé drejtés sé pronésisé brenda lidhjes gjinore burré, grua, fémijé, népérmjet
dhurimit dhe/ose hegjes doré nga pasuria, kur pasuria rrjedh nga bashképronésia e detyrueshme e fituar
né bazé té ligjit nr. 7501, daté 19.7.1991, “Pér tokén”, té ndryshuar.”.

Pér té pérfituar nga ky pérjashtim aplikuesi duhet té paraqgesé prané Drejtorisé sé Bujqgésisé gertifikatén
Sfamiljare té vitit 1.08.1991 ose 1.10.1992.

IL.5 TARIFA E NDRICIMIT Tii AMBJENTEVE PUBLIKE

Késaj tarife i nénshtrohen té gjithé personat fizik dhe juridik, vendas ose t& huaj, qé ushtrojné aktivitet apo
veprimtari ekonomike brenda territorit juridik té Bashkisé Voré si edhe kategoria familjare q& pérfiton k&té shérbim.
Baza e tarifés &shté vlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit

Kjo tarifé ndahet né 2 kategori :

- Subjekte té biznesit té¢ madh - 5,000 leké/vit
- Subjekte té biznesit té vogél - 3,000 leké/vit

Niveli i tarifés sé ndricimit pér cdo kategori

Kategoria Njésia Niveli ligjor
(leké)
A Biznesi i madh leké/vit 5,000
B Biznesi i Vogél leké/vit 3,000

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e tarifés sé ndrigimit éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané, www bashkiavore.gov.al, email: infog@bashkia®
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1.6 TARIFA E CERTIFIKATES Si PERDORIMIT

N& zbatim t& ligjit nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér taksat vendore” i ndryshuar, neni 35, pika 1/a.b dhe né mbéshtetje
t& ligjit nr.139/2015, daté 17.12.2015 "Pér vetqeverisjen vendore", VKB nr. 83 daté 18.08.2004 "Mbi pércaktimin
¢ tarifave t& shérbimeve publike lokale qé kryhen nga zyra e Urbanistikes", VKB nr.28.10.2005. Nivelet pér kété
tarifé jané pércaktuar si mé poshté:

a) - 150 leké/ m2 pér té gjithé sipérfagen e pronés qé do té konvertohet nga toké aré né truall
b) - 50 leké /m3 pér volumin e objektit t& ndértuar

Tarifa pércaktohet t& pérdoret pér te gjitha ato sipérfage té cilat né gjéndjen fillestare té tyre, zérin kadastral e kané
toké aré, pér arsye té zhvillimit kur kérkohet qe toka aré te kthehet né toké truall, duke rritur ng kété ményré vlerén
e tokés dhe nevojén pér investime shtesé né zon€. Pér pronat qé zérin kadastral e kané "truall", tarifa pér sipérfagen
¢ prongs s¢ zhvilluar nuk aplikohet. Tarifa pér volum aplikohet pér t& gjitha njésité e zhvilluara. Kjo tarife paguhet
pas njoftimit te kerkeses per pajisje me certifikate perdorimi dhe pérpara pajisjes me certifikate perdorimi.

Prejashtohen nga tarifa “a” e Certifikates sc Pérdorimit te gjitha Agrobizneset qé do t& zhvillojné aktivitetin e
tyre né territorin e Bashkisé Vore, duke ¢ vlerésuar veprimtarine ¢ tyre si potencial t& rendésishem né
ekonominé e njé vendi dhe zhvillim & géndrueshém t& bujqésisé. Kjo gje do te stimulonte investime te
ngjashme ne zone dhe stimulimin e prodhimit bujqesor dhe blegtoral lokal.

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e késaj tarife éshté Drejtoria e Planifikimit dhe
Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé Voré.

1.7 TARIFA E AKTEVE TE KONTROLLIT

Kjo &shtévendosur né zbatim t& ligjit nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér taksat vendore" i ndryshuar, neni 35, pika I/a.b
dheté ligjit nr.139/2015, date 17.12.2015 "Pér vetgeverisjen vendore". Tarifa aplikohet pér realizimin e akteve t&
kontrollit t& detyrueshme né bazé & ligjit nr. 8402 daté 10.9.1998 "Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&
ndértimit", i ndryshuar. Kontrollet q& kryhen nga specialistét ¢ DPKZHT pérfshijné akte kontrolli t& piketimit t&
objektit, kuota 0.00, karabina, sistemimi i jashtém, pérfundimtar i certifikates sé pérdorimit. Niveli i késaj tarife
gshté pércaktuar me VKB nr 99 daté 29/10/2004 pérmirsuar me VKB nr 25 date 28/04/2006 "Pér aktet e kontrollit
pérfundimtare", kjo tarifé aplikohet vetém njé heré pér t& gjitha aktet administrative t& kontrollit pér t& gjitha
investimet jopublike dhe fatura pér kété tarifé léshohet pas njoftimit nga ana e subjektit ndértues apo zhvilluesit pér
pérfundimin e objektit si dhe marrjes s& lejes sé pérdorimit.

Niveli pér kété tarifé éshté 100 leke / m* njollé ndértimi

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e késaj tarife éshté Drejtoria e Planifikimit dhe
Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé Vor&.

N
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1.8 TARIFA VENDORE PER KERKESA PiER LEJE NDERTIMI PER STUDIME
TE REJA JOPUBLIKE

Né bazé t& ligjit nr. 107/2014, “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, nevoja e vendosjes s& késaj tarife t&
pérkohshme lind nga fakti g& pér territorin e Bashkise Voré, duhen hartuar studime té reja pér Planet e Detajuara Vendore
si dhe studime, projektime té infrastrukturave té ndryshme publike si rrugg, ujésjellés, kanalizime, ndricime, rrjete,
mbrojtje nga rréshqitjet, mbrojtje nga zhurmat pér zonat e banuara, objekte publike, social kulturore, sheshe lulishte etj.
Kjo tarifé do t& aplikohet pér té gjitha investimet jopublike, té cilave u miratohet leja e punimeve t& kérkuara.

Vlera e késaj tarife éshté 1 % e vlerés sé investimit sipas cmimit te miratuar nga Enti i Banesave per m?,

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e késaj tarife éshté Drejtoria e Planifikimit dhe

Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé¢ Vorg.

1.9 TARIFA E HAPESIRES PUBLIKE

Kjo tarifé paguhet per zénien e hapésirave publike pér qéllime biznesi. Tarifa llogaritet si detyrim mujor i
tatimpaguesit.Késhilli Bashkiak vendos pér nivelin, rregullat bazé pér administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife,
si dhe mund t& caktojé nivele t& ndryshme té késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtaris¢ s& biznesit né
zona té ndryshme t& qendrés sé banuar.

Niveli tregues i tarifés sé hapésirés publike éshté:
- 60 leké/m* muaj

Struktura piérgjegjése e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave, Bashkise Vore.

11.10. TARIFE PARKIMI

Automjetet t& llojeve t& ndryshme,té cilat parkohen né vende publike t&€ miratuara si rrugé kryesore,anekse
t& rrugés apo né rrugét ¢ brendéshme té lagjeve né qytet jané té detyruara té paguajné njé tarifé orare, sipas
kontartés té lidhur mé& Bashking Voré:

Niveli I késaj tarife éshté 10 leke/ora

II.11 TARIFA E TREGUT TE LIRE

Tarifa éshté detyrim ditor i ¢do individi qé tregton mallra pér konsumatorét finalé. Individét pérkundre;jt
tarifés pajisen me mandat arkétim nga agjenti mbledhés

ndahet né& disa kategori :
Kategorizimi i tregtareve ambulante

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang, www bashkiavore pov al, email: info@bashkiavord
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Kategorizimi Niveli
1 Tregtaré té pérhershém gé tregtojné brenda ambjenteve té tregut 70 leké/m?/dité
’ Ambulante ditore, banoré té Bashkisé Voré, qé shesin jashté ambjenteve té 50 Jeké/m/dité
tregut
3 :::;E?Iante ditore, t& ardhur nga qytetet e tjera qé shesin jashte ambjenteve té 100 leks/m2/dité
” zimbulan_te" té Ichzshem (furgona,trecikla apo mjete t& tjera tregtimi), banoré 100 leke/dité
t& Bashkisé Voré
5 Ambulante t& levnzsjle‘m (furgona,trecikla apo mjete té tjera tregtimi), té 200 lek&/dité
ardhur nga qytete té tjera

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér planifikimin dhe vjeljen e késaj tarife &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore prané Bashkisé.

.12 TARIFA PER LEJE NON STOP

Tarifé “leje non stop” éshté tarifé e cila do t& paguhet nga subjekte t& cilét do t& ushtrojné& veprimtaring e
tyre ekonomike mbas orés 23.00 dhe qé do t& pajisen me lejen pérkatese pér té zhvilluar aktivitetin e tyre
mbas kétij orari. Leja non stop do tu jepet atyre subjekteve t& cilét mé paré e kané kérkuar kété leje nga
Bashkia Voré.

Kjo leje do té jepet vetém pas kryerjes sé pagesés sé ploté té tarifés sé “lejés non stop” nga ana e
subjekteve.

Niveli i késaj tarife éshté 20,000 leké/vit

I1.13. Tarifa e ujit, furnizimit me ujé pér nevoja teknologjike dhe tarifat pér
mirémbajtjen e rrjetit te ujitjes dhe kullues.

Baza Ligjore :

Ligjit nr.139/2015 “ Pér vetéqeverisjen vendore”, neneve 27, 35 e 36.

Ligjit nr. 24 daté 23.03.2017 “Pér administrimin e ujitjes dhe kullimit”.

VKM nr.1108 daté 30.12.2015 “Transferimin, nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& ujérave te Bashkitg, t& Infrastrukturés sé Ujitjes Dhe Kullimit, t& Personelit dhe t&
aseteve t& luajtshme e t& paluajtshme t& Bordeve Rajonale t& Kullimit”.

1. Tarifé shérbimi pér ujitjen e tokave Bujqgésore 500 -10,000 leké dynymi .
2. Tarifé shérbimi pér shfrytézimit e ujit teknologjik 100,000 lek tarifé vjetore.

Struktura pérgjegjése ¢ ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e késaj tarife éshté Drejtoria e Administrimit,
Menaxhimit dhe Mbrojtjes s¢ Tokés

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,  www.bashkiavore gov.al, email: info@bashi
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KAPITULLI III. TE TJERA

Né kategoriné Té ardhura té tjera pérfshihen:

IT1.1 Té ardhura nga qiraja

[11.2 Detyrime té prapambetura

111.3 Gjoba mga Inspektorati Ndértimor dhe Policia Bashkiake
111.4 T& ardhura nga ALUIZNI

I11.5 Te ardhura nga MNZ

Pérllogaritja e taksés sé qerasé, béhet ng bazé té kontratave t& nénshkruara nga bashkia me subjektet té cilét jané t&é
interesuar t& marrin me qera trualle té cilat jan& n& pronési t& Bashkis¢ Vorg.

Sektorét pérgjégjés té ngarkuar pér planifikimin dhe mbledhjen e kétyre tarifave jané:

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore pér t& ardhurat nga Qiraja, Detyrimet e prapambetura dhe
Autorizimet

Inspektoriati Ndértimor dhe Policia Bashkiake pérkatésisht pér Gjobat e Inspektoriatit Ndertimor dhe gjobat
e Policise Bashkiak.

DKPZHT pér taksén e ndikimit n& infrastrukturé pér objektet e legalizuara

MNZ. per tarifat nga zjarri dhe shpetimit

Pércaktime

Pér & gjitha subjektet q& aplikojné pér cregjistrim ose pezullim deri me 20.04.2022, q& éshté edhe afati |
fundit ligjor pér shlyerjen e detyrimeve t& subjekteve, ngarkesa pér tarifat do t€ jeté pérpjestimisht nga data
01 Janar e vitit fiskal deri né datén e aplikimt t& cdo subjekti por né afat veprimi deri n& 20.04.2021 sipas
pércaktimit t& mésipérm, me prejashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe nga DTTV-sé (kur subjekti
ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér cregjistrim). N& rast té tillé ngarkesa do t€ jeté vjetore.

Edhe pér subjeket q& q& aplikojné pér cregjistrim ose pezullim pas datés 20.04.2022 dhe nuk kan& paguar
detyrimet brenda afatit ligjor t& shlyerjes s& tyre, ngarkesa do & jeté vjetore.

Pér té gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do té jeté nga data e hapjes sé aktivitetit prané QKB-sé deri
né fund té vitit fiskal.

Familje qé trajtohen me ndihmé ekonomike dhe invaliditet (Vértetim nga sektori i Shérbimeve Sociale dhe
libreze invaliditetit) pérjashtohen nga tarifa e shérbimit dhe e ndricimit.

Prejashtohen nga detyrimi pér pagesén e taksés sé ndikimit né& infrastrukturé investimet pér rindértim,
riparim apo restaurimet e ndértesave t& destinuara pér qéllime banimi t& démtuara si pasojé e fatkeqésive
natyrore sipas pérkufizimit t& dhéné né legjislacionin né fugi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe
dokumentat qé shoqérojné kérkesén pér prejashtimin nga detyrimi pércaktohet me vendim t& Késhillit t&
Ministrave. :

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirang,
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Masa disiplinore
N& zbatim t& ligjit nr. 9632 dt. 30/10/2006 “Pér sistemin e taksave vendore” Neni 5, “Rregulla t& pérbashkéta pér
taksat vendore”, afatet pérfundimtare pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore jané si mé poshté:

» pér subjektet e biznesit t¢ madh dhe biznesit te vogél deri me daté 20 Prill 2022.

» Pér kategoriné familjare deri mé daté 20 Qershor 2022

N& rast mospagese té detyrimit brenda afateve & mésipérme nga ana e subjekteve taksapagues (familjaré dhe
biznes), do t&é merren masa né zbatim t& ligjit numér 9920, dat& 19/05/2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén

e Shqipérisé”.

Theksojmé se pér subjektet debitoré té biznesit té madh, biznesit té vogél dhe familjaré, nuk do té kryhet asnjé

shérbim administrativ nése nuk kané paguar detyrimet fiskale.

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirané, www.bashkiavore.
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Tabela pérmbledhése e planit pér & gjitha llojet e taksave dhe tarifave per vitin 2022 dhe parashikimet pér vitet 2023 dhe 2024

_ BASHKIAVORE
EMERTIMI PLANI 2022 PARQS";‘;KIMI PARQ?;‘:K[MI

I ([Taksa Lokale 356,332,783 374,149,422 392,856,893
2 |Taksa e nderteses 132,615,000 139,245,750 146,208,038
3 |Taksa e tokes bujgesore 7,875,000 8,268,750 8,682,188
4 |Taksa e truallit 18,375,000 19,293,750 20,258,438
5 |Taksa e Fjetjes ne Hotel 315,000 330,750 347,288

6 |Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture nga ndertimet ¢ reja 166,471,783 174,795,372 183,535,141
7 |Taksa mbi kalimin ¢ te drejtes se pasurise te paluajtshme 8,400,000 8,820,000 9,261,000
8 |[Taksa e rregjistrimit te pervitshem te automjeteve 7,350,000 7,717,500 8,103,375
9 |Taksae Tabeles 14,931,000 15,677,550 16,461,428
II [Tarifa Lokale 190,105,734 199,611,021 209,591,573
1 |Tarife per sherbime publike ( Pastrimi+ Ndotje ambjenti) 56,175,000 58,983,750 61,932,938
2 [Tarifa Administrative 1,155,000 1,212,750 1,273,388
3 |Tarife per leje Transporti 3,403,418 3,573,588 3,752,267
4 |Tarife per sherbime Veterinare 165,375 173,644 182,326

5 |Tarife Shitje Toke 3,472,875 3,646,519 3,828,845
6 |[Tarife Ndricimi Publik 4,935,000 5,181,750 5,440,838
7 |Tarife e Lejeve te Perdorimit 60,255,994 63,268,794 66,432,234
8 |[Tarife Akte Kontrolli Perfundimtare 4,110,289 4,315,804 4,531,594
9 zﬁréifs];etzri(;;: per kerkesa "per leje punimesh” jopublike per 56,117,783 58,923,673 61,869,857
10 [Tarife per tregun e lire . hapesire publike dhe parkim 315,000 330,750 347,288
III [Te Ardhura te Tjera Jo-Tatimore 87,264,005 91,627,205 96,208,565
I |Qera Trualli 2,459,100 2,582,055 2,711,158
2 |Detyrime te prapambetura + Kamatvonesa 7,944,905 8,342,150 8,759,258
3 |Gjoba te Policise Bashkiake dhe Inspek.Ndertimor 19,425,000 20,396,250 21,416,063
4 |Te ardhura nga ALUIZNI 55,125,000 57,881,250 60,775,313
5 [MNZ 1,260,000 1,323,000 1,389,150
6 |Autorizime 1,050,000 1,102,500 1,157,625

SHUMA ( I+1I+111) 633,702,522 665,387,648 698,657,030

Parashikimet pér vitet 2023-2024 jane perllogaritur duke planifikuar njé rritje vjetore deri né 5%

Totalii té ardhurave pér vitin 2022 éshté pérllogaritur té jeté 633,702,522 leké.

Emirlanda Cela
Kryetare Késhillit Bashkiak

Adresa:Rr. “Unaza”, nr.2, Kodi Postar 1032, Voré,- Tirangé,  www.bashkiavore.gov.al, email: info@bashkiavore.gov.al
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